[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
______________ № _____________
О проведении областной эколого-биологической выставки  «Юннат-2012».

В соответствии с планом проведения областных массовых мероприятий департамента общего и профессионального образования Брянской области на 2012 год и с целью демонстрации достижений опытнической  и исследовательской работы, практической деятельности школьников на учебно-опытных и производственных участках образовательных учреждений, формирования у детей и подростков нравственно-ценностных качеств, повышения культуры труда и профессионального самоопределения.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с мая по сентябрь 2012 года областную эколого-биологическую выставку «Юннат-2012».
2. Поручить проведение данного мероприятия государственному автономному образовательному учреждению дополнительного образования детей «Брянский областной эколого-биологический центр» (Калиничев Н.А.).
3. Утвердить Положение о смотре-конкурсе (Приложение 1), показатели и  критерии оценки, требования к оформлению конкурсных материалов (Приложения 2-3).
4. Утвердить   состав   оргкомитета смотра-конкурса   с   предоставлением   ему   прав   жюри (Приложение 4).
5. Руководителям муниципальных  органов управления  образованием  организовать участие образовательных учреждений в данных мероприятиях.
6. Директору автономного государственного образовательного учреждения дополнительного образования детей  «Брянский областной эколого-биологический центр» (Калиничев) предоставить отчет о проведении мероприятия в департамент общего и профессионального образования Брянской области.
         7.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
И.о. директора департамента                         И.И. Потворов
	Приказ подготовлен

эколого-биологическим центром

исп. Калиничев Н.А.

тел. 64-84-28

	Согласовано:

первый заместитель директора департамента

______________ И.И. Потворов

начальник отдела

_______________ Н.В. Турлакова

 ПРИЛОЖЕНИЕ 1
                                                                                 к приказу № _____

                                                                                      от «___»мая 2012г

ПОЛОЖЕНИЕ

об областной эколого-биологической выставке

«ЮННАТ-2012»

1. Общие положения.

Областная эколого-биологическая выставка «Юннат-2011» (далее - Выставка) проводится ежегодно с целью демонстрации достижений опытнической и исследовательской  работы, практической деятельности школьников на учебно-опытных и производственных участках образовательных учреждений, формирования у детей и подростков нравственно-ценностных качеств, повышение культуры труда и профессионального самоопределения.

Задачи Выставки:

· демонстрация достижений учащихся в области сельского хозяйства и подведение итогов практической и исследовательской работы в текущем году, реализуемой на учебно-опытных участках и полях ученических производственных  бригад образовательных  учреждений  области;

· представление  прогрессивных технологий по выращиванию экологически чистой сельскохозяйственной продукции, проектов по благоустройству, озеленению участков и ландшафтному дизайну;

· установление творческих контактов, обмен информацией и опытом работы детских и педагогических коллективов.

2. Участники Выставки

К участию в Выставке приглашаются коллективы образовательных учреждений, имеющие учебно-опытные участки (далее УОУ), а также коллективы объединений ученических производственных бригад (далее УПБ) и других детских объединений (возраст детей и подростков от 10-18 лет), ведущие учебно-опытническую, исследовательскую и практическую работу по растениеводству и ландшафтному дизайну.

3. Сроки и место проведения Выставки

Выставка проводится с 17 по 21 сентября 2012г. в г.Брянске на базе областного эколого-биологического центра.

4. Содержание и порядок проведения Выставки

4.1. Выставка будет представлена экспозициями по следующим номинациям:
· «Полеводство» (рассматриваются экспозиции из зерновых, крупяных, масличных, кормовых, технических культур и картофеля);

· «Овощеводство»     (рассматриваются     экспозиции,     представленные плодовыми,    соцветными,    луковичными,    клубнеплодными,    побеговыми, листостебельными,        корнеплодными,        листовыми,        стеблеплодными, корневищными группами овощных культур открытого и защищенного грунта);

· «Плодоводство» (получение плодовой продукции с высокими товарными и вкусовыми качествами; выращивание посадочного материала высшей категории; заготовка и хранение плодовой продукции по традиционным и новым технологиям);
· «Цветоводство» (выращивание цветочно-декоративных однолетних, двулетних и многолетних растений в открытом и защищенном грунте, расширение ассортимента; применение интенсивных технологий при выгонке и получении здорового посадочного материала);
·  «Лекарственные растения» (рассматриваются экспозиции, представленные культурными и дикорастущими лекарственными растениями);

·  «Ландшафтный дизайн и архитектура» (эстетическое оформление учебно-опытных участков образовательных учреждений и земельных участков личных (семейных) хозяйств; проектирование обустройства и озеленения мест проживания (улиц городов, сел, деревень, а также парков и других объектов);
4.2. Выставочные экспозиции по каждой номинации представляются высококачественными экспонатами, оформленными в соответствии с требованиями (Приложение 2).

4.3 Выставочные экспонаты должны соответствовать тематике исследовательской и опытнической работы, проведенной в текущем году.

4.4. Формами показа выставочных экспозиций могут быть:

· экспонаты    овощных (натуральные и законсервированные);

· снопы зерновых культур;

· образцы крупяных культур;

· декоративные композиции из живых и сухих растений;

· гербарии лекарственных, редких и других растений;

· коллекции семян, плодов;

· проекты, макеты ландшафтной архитектуры.

4.5. Выставочные материалы оцениваются по установленным критериям (Приложение 2)

Этикетка должна быть размером 12 х 6 см, отпечатанную на компьютере, в которой   указываются:

· название;

· вид, семейство;

· сорт;

· урожайность (на 1 га);

· место произрастания (район);

· местообитание (лес, луг, учебно-опытный участок и др.);

· дата (число, месяц, год);

· фамилия, имя, отчество (полностью), представившего экспонат или группу экспонатов; место учебы, класс.

4.6. Выставочные   экспозиции   по   каждой   номинации   должны   иметь краткую  аннотацию, содержание которой включает следующее:

· название района, города;

· наименование организации (полное и сокращенное);

· описание    региональной    направленности    сельскохозяйственного производства;

· достигнутые успехи и проблемы в организации исследовательской и опытнической работы;

· название тем исследований и опытов, проведенных в текущем году, их актуальность, результативность и практическая значимость;

· перечень представленных выставочных экспонатов, их достоинства.

4.7. Для проведения Выставки в районах и городах области создаются оргкомитеты, которые осуществляют:

- организацию и проведение районных (городских) мероприятий по оценке достижений юных натуралистов и любителей природы, детских объединений эколого-биологической направленности и учреждений образования в опытнической, исследовательской и практической работе в области сельского хозяйства; подводят итоги и определяют победителей;

- направляют выставочные материалы победителей районных (городски)  мероприятий и анкеты-заявки (Приложение 3) в адрес  ГАОУДОД «Брянский областной эколого-биологический центр» (241007 г.Брянск, ул.7-я Линия, 13) до 20 сентября 2011 г.

5. Награждение участников Выставки

5.1. По итогам каждой из номинаций Выставки среди коллективов образовательных учреждений будут определяться победители и призеры, занявшие 2-е и 3-е места.

5.2. Педагогические работники, конкурсные материалы которых удостоены призовых мест на областной эколого-биологической выставке «Юннат - 2011», награждаются грамотами департамента общего и профессионального образования Брянской области.

6. Финансирование.

6.1. Награждение победителей и призеров областного Смотра-конкурса проводится за счет средств областного бюджета по долгосрочной  целевой программе «Развитие образования Брянской области на 2009 – 2013гг»  р.3п.3.
6.2. Расходы по участию в заключительной областной конференции по итогам конкурса производятся за счет средств муниципальных органов управления образованием.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

                                                                                 к приказу № _____

                                                                                      от «___»мая 2012г

Требования к оформлению выставочных экспозиций

Экспонатами выставки могут быть:
1.1. Натуральные объекты:

Овощные культуры - однолетние и многолетние культуры открытого и защищенного грунта - столовые корнеплоды, тыквенные, пасленовые, бобовые, луковичные, капустной группы, зеленные, кормовые культуры и др.

Демонстрационным материалом являются плоды, корнеплоды, кочаны, луковицы, семена, листья с наиболее выраженными видовыми и сортовыми признаками.

Полевые культуры - зерновые, крупяные, масличные, технические.

Демонстрационным материалом являются колосья в виде снопов на подставке, образцы крупы в полотняных мешочках, соцветия, семена, клубни и др.

Лекарственные культуры - культурные и дикорастущие растения.

Демонстрационным материалом является лекарственное сырье в виде плодов, листьев, трав, семян, цветов.

Цветочно-декоративные растения - однолетние, двулетние, многолетние растения открытого и защищенного грунта.

Демонстрационным материалом являются цветочные культуры открытого и закрытого грунта, горшечные цветочные культуры, цветочно-декоративные композиции с использованием различного растительного материала (ветки, плоды, травы, живые цветы, сухоцветы и др.).

1.2. Консервированные экспонаты

Плоды  растений  или  их  части,  которые  невозможно  сохранить  в натуральном виде.

Демонстрационным материалом являются овощные и другие культуры, сохранившие внешние и вкусовые качества различными способами консервации.

1.3. Гербарии и коллекции - стебли, листья, корни растений, плоды и семена.

Демонстрационным материалом являются засушенные растения или их части, плоды и семена с сохранением характерной формы и естественной окраски.

Критерии оценки выставочных экспозиций по номинациям

1. Соблюдение требований к оформлению материалов, представленных на Выставку.

2. Степень актуальности тематики исследований, опытнической работы, проведенных в текущем году.

3. Достоверность полученных практических результатов (урожайность, типичность сортовых признаков).

4. Качество экспонатов сельскохозяйственной продукции, их внешний вид, характерная форма и окраска, вкусовые качества.

5. Полнота ассортимента демонстрационного материала по каждой номинации.

6. Эстетичность, выразительность и оригинальность оформления экспозиции.

7. Техника выполнения цветочно-декоративных экспозиций и проектов ландшафтного дизайна.

8. Грамотность оформления этикеток для выставочных экспонатов.

9. Четкость и обоснованность аннотации выставочных экспозиций по номинациям.

                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ 3

                                                                              к приказу № _____

                                                                                         от «___»мая 2012г

Анкета-заявка

 участника областнойвыставки «Юннат-2012»

1. Название образовательного учреждения (полностью и сокращенно) __________________________________________________________________________

2. Адрес учреждения (с индексом) ___________________________________________________________________________

3. Тип учреждения: дошкольное, общеобразовательное, дополнительного образования, другое (нужное подчеркнуть)

4. Год создания УОУ________5. Площадь УОУ___________(указать в га)

6. Количество проведенных опытов на УОУ в текущем году _______________,

из них: учебных ______, по заданию НИИ или местного хозяйства __________.

7. Общее количество детей, привлеченных к опытнической и практической работе на УОУ в текущем году ___________

8.     Результаты     региональной     Выставки   (ф.и.о.     победителей,     место    учебы, класс) _______________________________________________________________

9. Редкие и малораспространённые растения, выращиваемые в отделах УОУ (ассортимент и количество,     в     банк     данных     «Зеленая     копилка»     для    регионального обмена растениями) _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

10. Участие в номинациях конкурса Выставки (перечислить номинации) ___________________________________________________________________________

11. Ф.И.О. (полностью) руководителя учреждения_______________________________

12. Ф.И.О. (полностью) заведующего УОУ _____________________________________

13. Ф.И.О. (полностью) руководителя детского объединения ___________________________________________________________________________

Дата заполнения «__» _______2012 год

Ф.И.О., должность лица заполнившего анкету-заявку _____________________________________________________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

                                                                              к приказу № _____

                                                                                         от «___»мая 2012г

Состав оргкомитета
областной эколого-биологической выставки «Юннат – 2012»
	Калиничев Николай Александрович -
	председатель   оргкомитета,   директор                                              ГАОУДОД «Брянский областной эколого – биологический центр»
«Брянский   областной   эколого-                                                                              биологический центр».

	 Зерина Елена Юрьевна -
	заместитель председателя оргкомитета, заместитель директора ГАОУДОД «Брянский областной эколого-биологический центр».

	Члены жюри:

	Терешина Светлана Анатольевна -
	методист ГАОУДОД «Брянский областной эколого- биологический центр».

	Пчеленок Анна Александровна-
	методист городского информационного методического центра администрации г.Брянска

	Клиндух Анна Юрьевна -
	методист ГАОУДОД «Брянский областной эколого - биологический центр».

PAGE
4